CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

 PROJETO DE LEI  N.º           /2024
Autor: Telma de Fátima Lima Vieira

Denomina Márcia Aparecida Gomes “Márcia Padovani” o CETRAS -  Centro de Triagem e Recuperação
de Animais Silvestres  que especifica.

Art. 1° Fica denominado Márcia Aparecida Gomes “Márcia Padovani” o Centro de Triagem e
Recuperação de Animais Silvestres – CETRAS, Imóvel de nº 14.177 no Cartório de Registro de Imóveis.

Art.  2º As  despesas  com  a  execução  da  presente  Lei  correrão  à  conta  de  dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 19 de agosto de 2024.

Telma de Fátima Lima Vieira

Vereadora – UNIÃO BRASIL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade denominar o CETRAS- Centro de Triagem e
Recuperação de Animais Silvestres do município de Caçapava. A denominação de espaços públicos é
função legislativa  para a contribuição de uma sociedade mais organizada geograficamente.

Deste modo, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste projeto de lei.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 19 de agosto de 2024.

TELMA DE FÁTIMA LIMA VIEIRA
 Vereadora – UNIÃO BRASIL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

HISTÓRICO

Márcia Aparecida Gomes,  mais conhecida como Márcia Padovani.
Teve  sua  empresa  situada  na  cidade  de  Caçapava-SP  desde  1996,  se

especializou  na  fabricação  e  distribuição  de  sacos  para  lixo  em  supermercados,  distribuidores  e
atacados.

Sempre esteve preocupada com o impacto ambiental  gerado, dentre as linhas de produtos
comercializa também sacos de material biodegradável,  Márcia se encantou por Caçapava, foi uma
verdadeira apaixonada pela MATA, especialmente a SERRA DO PALMITAL que hoje é uma Área de
Proteção Ambiental, apaixonada pelos animais, teve uma linda trajetória em fundar sua própria ONG, a
AMMA – Associação Meu Melhor Amigo, a qual resgatou muitos animais abandonados e recolhidos de
maus-tratos,  além  de  ajudar  outras  ONGs  do  Município,  sempre  esteve  presente  nas  ações
socioambientais do Município.

Nessas  atuações,  foi  a  percussora  para  que  o  CETRAS  pudesse  ser  realidade  em  nosso
município, trabalhando arduamente de maneira voluntária e disponibilizando suas terras para tornar
possível este Centro.

Infelizmente com o advento da doença que ceifou de maneira prematura sua tão valorosa vida,
não teve a satisfação de presenciar a aprovação da Lei que instituiu o CETRAS.

Dessa maneira, nada mais justo e honroso que dar ao espaço o nome dessa ambientalista que
tanto se doou para nosso município.

TELMA DE FÁTIMA LIMA VIEIRA
 Vereadora – UNIÃO BRASIL

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-19T17:26:09-0300